
 

  

  

 

 

 3 dicembre 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
10.1. Scholars at Risk International (SAR) – Assegno di ricerca per studiosi 
in situazione di rischio 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 383/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Viste la delibera del Senato Accademico n. 103 del 26 marzo2019 e la 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 124 del 2 aprile 2019, con le 
quali Sapienza ha aderito alla rete Scholars at Risk International (SAR); 

• Considerato che tra le attività della rete rientrano azioni volte ad 
accogliere studiosi e ricercatori in situazioni di rischio per tutelare e 
promuovere la libertà accademica e di accesso alla ricerca; 

• Visto il D.R. n. 2152 del 20 agosto 2020, istitutivo del Gruppo di Lavoro 
sull’Università inclusiva, in attuazione dei principi contenuti nel 
Manifesto dell’Università inclusiva promosso da UNHCR (United Nations 
High Commissioner for Refugees) cui Sapienza ha aderito formalmente 
con delibera del Senato Accademico n. 293 del 26 novembre 2019 e del 
Consiglio di Amministrazione n. 386 del 3 dicembre 2019; 

• Visto il D.R. n. 2595 del 26 ottobre 2020 con il quale è stata nominata una 
Commissione di docenti con il compito di individuare i Dipartimenti 
potenzialmente interessati all’accoglienza di candidati SAR titolari di 
protezione e/o in situazioni di rischio; 

• Visto i verbali della suddetta Commissione, riunitasi in data 11.11.2020 e 
17 novembre 2020; 

• Visto la proposta della Commissione di trasferire al Dipartimento di 
Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione l’importo di € 
24.000,00 per l’emanazione di un bando per un assegno di ricerca sul 
tema Pre-service teachers in pedagogy and research methods analyzing 
educational challenges faced by refugee communities rivolto a studiosi 
in situazione di rischio nell’ambito delle attività della rete SAR; 

• Preso atto delle raccomandazioni della predetta Commissione 
relativamente al consolidamento delle azioni di accoglienza di studioso 
a rischio nelle strategie internazionali di Sapienza; 

• Vista la disponibilità del Dipartimento di Psicologia dei Processi di 
Sviluppo e Socializzazione a cofinanziare detto assegno con propri fondi 
come indicato con nota del 24 novembre 2020;  

• Vista la disponibilità dei fondi sul conto A.C. 13.05.080.030 – Contributi 
per Iniziative Internazionali – UA.S. 001.DRD.ARIN.INR – esercizio 2020; 

• Visto il parere e le raccomandazioni espresse dal Senato Accademico 
nella seduta del 24 novembre 2020 con delibera n 253; 



 

  

  

 

 

 3 dicembre 2020 

• Presenti n. 11, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Marin, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 
 

di autorizzare l’Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione al  
trasferimento di € 24.000,00 dal conto A.C. 13.05.080.030 – Contributi per 
Iniziative Internazionali – UA.S. 001.DRD.ARIN.INR – esercizio 2020 al 
Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione per 
l’emanazione di un bando per il conferimento di un assegno di ricerca sul 
tema Pre-service teachers in pedagogy and research methods analyzing 
educational challenges faced by refugee communities nell’ambito delle 
attività di Sapienza con la rete SAR.  
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


